（公印省略）

2 福介連監指第 44 号

令和 2 年 5 月 11 日

各日常生活支援総合事業所 管理者 様

各市町村地域包括支援センター管理者 様

各市町村介護保険担当課長 様

各支部事務長 様

福岡県介護保険広域連合

事  務  局  長

新型コロナウイルス感染症に係る日常生活支援総合事業（訪問型サービス

（A2、A3）、通所型サービス（A6、A7））の報酬の考え方について（第 3報）

本日、下記のとおり日常生活支援総合事業（訪問型サービス（A2、A3）、通所

型サービス（A6、A7））の報酬の考え方について追加して運用することとしまし

たのでお知らせいたします。

なお、この通知において追加された日常生活支援総合事業の考え方について

は、令和 2 年 5 月サービス提供分以降からの運用にすることとしますのでお知

らせいたします。

また、本取扱いは期間限定のものとし、終了する際には改めてお知らせします。

記

１ 日常生活支援総合事業（訪問型サービス（A2、A3）、通所型サービス（A6、

A7）以下「日常生活支援総合事業」という。）のサービス提供を行っている事

業所において、月途中で新型コロナウイルス感染症の感染防止の観点から、利

用者からの申出によりサービスの提供を行うことができなくなった者に対し

て、サービス提供を再開する場合については、利用者からサービス提供再開の

申出のあった日から日割により報酬の算定を行うことを基本とする。

 ただし、利用者からの申出等によりサービスの中断を行ったわけではなく、

不定期な頻度でサービス提供を行なった利用者については、介護予防計画に

基づき月額報酬により算定する。

２ 日常生活支援総合事業のサービス提供を行っている事業所において、新型

コロナウイルス感染症の感染防止の観点から、事業所の運営を一時的に休止

した後に再開した場合は、事業所として休業していた期間を除いて日割によ

り介護報酬請求を行うこととする。

 ただし、個々の利用者のうち事業所が休業している期間において、サービス

提供の予定がない利用者（事業所が休業した影響を受けない利用者）について

は、月額報酬により算定する。

【ただし書きの例】

 5月 2日（土）～5月 6日（水）まで事業所の営業を休止している場合にお

いて、毎週木・金曜日にサービス提供を行っている利用者については、事業所

が休業した影響を受けていないため、月額報酬を算定することができる。

【問い合わせ先】

福岡県介護保険広域連合事業課

（係名：電話番号）

給付係：092-981-9073

監査指導係：092-981-9075

指定係：092-981-9074